
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Atos Normativos ...................................................................................................................................................2 

Boletim .................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios ........................................................................................................................3 

Avisos de licitações ..............................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 01 de novembro de 2010. Edição n° 556 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de novembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 556 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

PROVIMENTO Nº 48/2010 

 

Altera o Provimento nº 63/2007. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais,  

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º  Altera o artigo 6º do Provimento nº 63/2007, que passa 

a vigorar com a seguinte redação:  

“Art. 6º  As vagas resultantes dos processos de remoção 

serão providas pelos mesmos critérios, exceto quando 

restarem prejudicados os Editais de Remoção, situação em 

que as vagas serão preenchidas mediante nomeação, 

ressalvados os casos previstos em lei ou ato regulamentar, 

ou, ainda, de desnecessidade de preenchimento.” 

Art. 2º  Acrescenta parágrafo único ao art. 7º do Provimento 

nº 63/2007 com a seguinte redação:  

“Art. 7º (...)  

Parágrafo único.  Além de atendidos os requisitos do caput, 

o servidor em estágio probatório somente poderá permutar 

com servidor da mesma Região Administrativa para qual foi 

nomeado.” 

Art. 3º  Este Provimento entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de outubro de 2010. 

SIMONE MARIANO DA ROCHA, 

Procuradora-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 513/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 8º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Controle e Execução Criminal da 

Comarca de Porto Alegre, de entrância final, o Dr. CLÁUDIO 

ARI PINHEIRO DE MELLO, 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana, matrícula nº 

13109901 (Edital 323/10 - PR.00034.00488/2009-6). 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça 

Substituto de entrância intermediária, com atuação na Promo-

toria de Justiça da Comarca de Frederico Westphalen, de 

entrância intermediária, a Dra. ANDREA ALMEIDA BARROS, 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari, 

matrícula 14953722 (Edital 328/10 - PR.00034.00070/2010-0). 

REMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Porto Alegre, 

de entrância final, o Dr. RENOIR DA SILVA CUNHA, 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 

Direitos Humanos de Porto Alegre, matrícula 12749826 

(Edital 327/10 - PR.00975.00840/2010-7). 

- por antiguidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível da Comarca de Cruz Alta, de 

entrância intermediária, o Dr. ÉRICO FERNANDO BARIN, 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 

São Borja, matrícula 14951630 (Edital 330/10 - 

PR.00975.00356/2010-4). 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Borja, de 

entrância intermediária, a Dra. CINTHIA MENEZES RANGEL, 

2ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

São Borja, matrícula 14956799 (Edital 331/10 - 

PR.00034.00490/2009-2). 

- por interesse público, cumprindo decisão do Órgão Especial 

do Colégio de Procuradores, constante nos autos do Processo 

nº 10899-09.00/06-3, para o cargo de 11º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Porto 

Alegre, de entrância final, o Dr. RICARDO FELIX 

HERBSTRITH, 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre, matrícula 

nº 12906336.  

- por antiguidade, para o cargo de 13º Procurador de Justiça 

Cível, com atuação preferencial perante a 4ª Câmara Cível do 

Tribunal de Justiça/RS, a Dra. ANGELA CÉLIA PAIM 

GARRIDO, 51ª Procuradora de Justiça Cível, com atuação 

preferencial perante a 22ª Câmara Cível do Tribunal de 

Justiça/RS, matrícula 12603368 (Edital 360/10 - 

PR.00001.01912/2010-1). 

- por antiguidade, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça da Comarca de Venâncio Aires, de 

entrância intermediária, a Dra. FERNANDA WEIAND BRAUN, 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 

Caxias Do Sul, matrícula 14963299 (Edital 369/10 - 

PR.00983.01727/2010-5). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de novembro de 2010. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM Nº 514/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 01 de novembro de 2010, a servidora 

GABRIELA DE OLIVEIRA PINTO, matrícula nº 14970740, do 

cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 

CC-10, deste órgão (Port. 2697/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de novembro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de novembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 556 

 3 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 

PROCESSO Nº 003456-09.00/10-9 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/10 – REGISTRO DE PREÇOS 

CO.22407 

 

CONTRATADA: COMPANHIA DE MÓVEIS TRÊS S; 

OBJETO: aquisição de arquivos de aço 4 gavetas  

VALOR TOTAL: R$ 21.250,00; DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto/Atividade 2746, Natureza da Despesa/Rubrica 

4.4.90.52/5214; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 

8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e 

Provimentos PGJ/RS 54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de outubro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 

PROCESSO Nº 003456-09.00/10-9 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/10 – REGISTRO DE PREÇOS 

TERMO ADITIVO 

CO.22408 

 

CONTRATADA: COMPANHIA DE MÓVEIS TRÊS S; 

OBJETO: aquisição de arquivos de aço 4 gavetas  

VALOR TOTAL: R$ 15.725,00; DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto/Atividade 2746, Natureza da Despesa/Rubrica 

4.4.90.52/5214; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 

8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e 

Provimentos PGJ/RS 54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de outubro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

Aviso de Alteração de Edital 

 

Pregão Eletrônico nº 48/2010 (Processo nº 004492-

09.00/10-2). Comunico que, em razão de modificações 

nos subitens 9.1.”e” e 9.2.3.”b” do Edital, este Pregão está 

sendo reagendado, conforme os seguintes dados: Data e 

horário de abertura das propostas: 16/11/2010, às 09 horas. 

Data e horário de início da disputa de preços: 16/11/2010 

às 10 horas.  

Local: www.pregaobanrisul.com.br. O Edital, com as 

alterações, também pode ser encontrado na página: 

http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Informa-

ções gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei 

estadual nº 13.191/09, Lei n° 10.520/02, LC nº 123/06 e 

Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

outubro de 2010. 

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

Aviso de Alteração de Edital 

 

Pregão Eletrônico nº 48/2010 (Processo nº 004492-

09.00/10-2). Comunico que, em razão de modificações nos 

subitens 9.1.”e” e 9.2.3.”b” do Edital, este Pregão está sendo 

reagendado, conforme os seguintes dados: Data e horário de 

abertura das propostas: 16/11/2010, às 09 horas. 

Data e horário de início da disputa de preços: 16/11/2010 

às 10 horas.  

Local: www.pregaobanrisul.com.br. O Edital, com as 

alterações, também pode ser encontrado na página: 

http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Informa-

ções gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei 

estadual nº 13.191/09, Lei n° 10.520/02, LC nº 123/06 

e Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

outubro de 2010. 

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

Aviso de abertura de licitação 

 

Convite nº 45/2010 (Processo nº 004496-09.00/10-3) 

Tipo menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 

serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, para 

a obra de manutenção do prédio sede das Promotorias de 

Justiça de Campina das Missões, situado na Rua Porto 

Alegre, 305, Centro, conforme Convite e seus Anexos. Data e 

horário de abertura: 11/11/2010, às 14 horas. 

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/

convite. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. 

Base legal: Lei n° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

outubro de 2010.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL,  

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

ITEM 
QTDE. 

(UN.) 
DESCRIÇÃO/MARCA 

VALOR 

UNITÁRIO 

1 50 

ARQUIVO DE AÇO C/4 

GAVETAS P/PASTAS 

SUSPENSAS 

R$ 425,00 

ITEM 
QTDE. 

(UN.) 
DESCRIÇÃO/MARCA 

VALOR 

UNITÁRIO 

1 37 

ARQUIVO DE AÇO C/4 

GAVETAS P/PASTAS 

SUSPENSAS 

R$ 425,00 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-11-01T09:58:39-0200
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




